[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «КЕЗСКИЙ РАЙОН»

«КЕЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  29 декабря 2017 года                                                                                                  №1619
                                                                      пос. Кез

В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", Федеральным законом от 10 января 2003 года № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 8 ноября 2017 года №1337 «О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации», Положением о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации, утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 6 ноября 1997 года N 134/973-II, Указом Главы Удмуртской Республики от 21 декабря 2017 года № 411 «О содействии избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации», в целях оказания содействия Территориальной избирательной комиссии Кезского района, участковым избирательным комиссиям (далее совместно - избирательные комиссии) в организации подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года (далее - выборы) на территории муниципального образования «Кезский район»  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Администрации муниципального образования «Кезский район»:

1) оказать содействие Территориальной избирательной комиссии Кезского района в обеспечении участковых избирательных комиссий в срок не позднее 19 февраля 2018 года компьютерным оборудованием, необходимым для приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения, а также для применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом;
2) обеспечить содействие избирательным комиссиям в осуществлении информирования избирателей о подготовке и проведении выборов  Президента Российской Федерации, в том числе о политических партиях, выдвинувших кандидатов, о кандидатах.

3) совместно с Территориальной избирательной комиссией Кезского района предусмотреть наличие резервных пунктов для голосования в целях организации непрерывности процесса проведения выборов в случаях невозможности работы избирательных комиссий в имеющихся помещениях;
4) образовать рабочую группу по организации взаимодействия органов местного самоуправления и избирательных комиссий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации;

5) обеспечить публикацию информации, связанной с образованием избирательных участков и формированием избирательных комиссий, а также предоставляемой избирательными комиссиями информации о ходе подготовки и проведения выборов, сроках и порядке совершения избирательных действий, кандидатах и политических партиях;
6) обеспечить необходимые нормативные технологические условия для бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»;

7) не позднее 31 декабря 2017 года определить перечень помещений, находящихся в муниципальной собственности, предоставляемых для проведения агитационных публичных мероприятий;

8) обеспечить оптимальное функционирование общественного транспорта в целях прибытия избирателей к помещениям для голосования;
9) в период с 8 по 17 марта 2018 года ежедневно в течение суток после получения от органов, указанных в приложении к настоящему постановлению, и судов передавать сведения для регистрации (учета) избирателей и сведения для уточнения списков избирателей
системному
администратору
комплекса средств автоматизации Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».

2. Рекомендовать Главам муниципальных образований  поселений:

1)  оказать содействие избирательным комиссиям в исполнении ими полномочий по организации и проведению выборов Президента Российской Федерации;

2) обеспечить оборудование избирательных участков специальными приспособлениями, позволяющими инвалидам, иным маломобильным группам населения в полном объеме реализовать их избирательные права;

3) определить перечень помещений, находящихся в муниципальной собственности, предоставляемых для проведения публичных агитационных мероприятий;

4) по предложению Территориальной  избирательной комиссии Кезского района  в срок до 15 февраля 2018 года оборудовать на территории каждого избирательного участка не менее одного специального места для размещения агитационных печатных материалов;

5) по заявкам участковых  избирательных комиссий безвозмездно предоставлять средства связи, технологическое оборудование, транспортные средства, необходимые для работы участковых избирательных комиссий, а также рабочие помещения участковым избирательным комиссиям на период выборов;

6) в день голосования 18 марта 2018 года безвозмездно выделить в распоряжение соответствующих участковых избирательных комиссий транспортные средства, оказать помощь избирательным комиссиям в доставке протоколов об итогах голосования, других избирательных документов в Территориальную  избирательную  комиссию Кезского района.

3. Предложить ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Кезский»:
1) обеспечить незамедлительное снятие с регистрационного учета по прежнему месту жительства граждан, зарегистрированных по новому месту жительства, а также на период оформления паспорта гражданина Российской Федерации выдачу временных удостоверений личности гражданам, обратившимся за получением государственной услуги по выдаче, замене паспорта, в том числе в многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг;

2) обеспечить охрану общественного порядка и общественную безопасность, в том числе на безвозмездной основе, охрану помещений избирательных комиссий, помещений для голосования;

3) обеспечить сопровождение и охрану транспортных средств, перевозящих избирательные документы;

4) обеспечить принятие неотложных мер по пресечению противоправной агитационной деятельности, в том числе экстремистской в соответствии со статьей 1 Федерального закона от 25.07.2002 года 3114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», предотвращению изготовления подложных и незаконных предвыборных агитационных материалов и их изъятию, установлению изготовителей и распространителей указанных материалов, источников их оплаты, выявлению участников иной противоправной агитационной деятельности, а также своевременное информирование соответствующих избирательных комиссий о выявленных фактах и принятых мерах и своевременное направление материалов в суд.

4. Предложить начальнику отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации муниципального образования «Кезский район»,  заместителю начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы Балезинского, Дебесского и Кезского районов управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Удмуртской Республике:
1)
обеспечить совместно с главами муниципальных поселений муниципального образования «Кезский район» в соответствии с установленной компетенцией пожарную и иную безопасность помещений избирательных комиссий и помещений для голосования;

2)
обеспечить резервным автономным энергоснабжением помещения для голосования избирательных участков, где будут использоваться комплексы обработки избирательных бюллетеней, а также здание, в котором размещена территориальная избирательная комиссия Кезского района.

5. Рекомендовать Отделу социальной защиты населения в Кезском районе, Бюджетному учреждению социального обслуживания Удмуртской Республики "Комплексный центр социального обслуживания населения Кезского района" совместно с избирательными комиссиями принять меры по созданию необходимых условий для обеспечения избирательных прав избирателей, являющихся инвалидами, лиц с ограниченными возможностями здоровья и пожилых граждан.

6. Установить  для регистрации (учета) избирателей сроки представления сведений о гражданах Российской Федерации и вид информационных носителей, на которых они представляются, согласно приложению к настоящему постановлению.

7. Предложить Кезскому районному суду установить следующий порядок для сообщения  Территориальной избирательной комиссии Кезского района информации о принятых им решениях о признании гражданина недееспособным, а также о принятых ими решениях о признании дееспособным гражданина, ранее признанного судом недееспособным, по форме № 1.5риур Положения о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации, утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 6 ноября 1997 года № 134/973-П: на бумажном носителе не реже чем 1 раз в месяц, а в период с 8 по 17 марта 2018 года - ежедневно.

8. Рекомендовать:

1) Линейно-техническому цеху п.Кез межрайонного центра технической эксплуатации телекоммуникаций г.Воткинск филиал в Удмуртской Республике  публичного акционерного общества «Ростелеком» принять меры по обеспечению бесперебойного функционирования сегмента сети связи общего пользования, предназначенного для оказания услуг связи в интересах Территориальной избирательной комиссии Кезского района  и нижестоящих избирательных комиссий, в том числе для функционирования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы», а также обеспечить по заключенным в 2018 году контрактам выполнение услуг по предоставлению доступа к сети «Интернет»;

2)  Кезским районным электрическим сетям филиала Глазовских электрических сетей "Удмуртэнерго" публичного акционерного общества "МРСК Центра и Приволжья", Кезскому филиалу общества с ограниченной ответственностью «Электрические сети Удмуртии» принять меры по обеспечению бесперебойного энергоснабжения помещений для голосования, избирательных комиссий и помещений, в которых размещены комплексы средств автоматизации Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».

9. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации  муниципального образования «Кезский район» по административным вопросам Н.В.Авдеенко.

Глава муниципального образования

«Кезский район»

И.О.Богданов
Приложение

     к постановлению Главы МО «Кезский район»

 от  29 декабря 2017 года №1619
СРОКИ

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ГРАЖДАНАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДЛЯ РЕГИСТРАЦИИ (УЧЕТА) ИЗБИРАТЕЛЕЙ И ВИД ИНФОРМАЦИОННЫХ НОСИТЕЛЕЙ, НА КОТОРЫХ

ОНИ ПРЕДСТАВЛЯЮТСЯ, В ПЕРИОД ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Органы учета населения
	Факты, регистрируемые в органах учета населения
	Получатели сведений
	Периодичность
	Вид информационного носителя

	Миграционный пункт ГУ «Межмуниципаль-ный  отдел МВД России «Кезский»
	О фактах регистрации и снятия с регистрационного учета по месту жительства (в отношении вынужденных переселенцев - по месту пребывания) граждан, имеющих паспорт, о фактах выдачи и замены паспорта, о фактах сдачи паспорта лицами, у которых прекратилось гражданство Российской Федерации, в том числе в отношении граждан, место жительства которых находится за пределами муниципального образования «Кезский район»
	Глава МО «Кезский район»
	Не реже 1 раза в 10 дней, в период с 8 марта по 17 марта  2018 года - ежедневно
	Бумажный носитель, машиночитаемый носитель

	Отдел ЗАГС Администрации МО «Кезский район»
	О государственной регистрации смерти гражданина, достигшего возраста 14 лет (в том числе в связи с вступившим в законную силу решением суда об установлении факта смерти или об объявлении гражданина умершим, а также внесением изменений в запись акта о смерти в связи с установлением личности умершего, смерть которого зарегистрирована как смерть неизвестного лица), в том числе гражданина, место жительства которого находилось за пределами муниципального образования «Кезский район»

	Бумажный или машиночитаемый носитель, по согласованию с главой МО «Кезский район»  может представляться в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью

	Глава МО «Кезский район»
	Не реже 1 раза в месяц, в период с 8 марта по 17 марта  2018 года - ежедневно

	Отдел военного комиссариата Удмуртской Республики по Дебесскому и Кезскому районам
	О гражданах, призванных на военную службу, поступивших в военные учебные заведения, в том числе зарегистрированных по месту жительства за пределами муниципального образования «Кезский район»
	Глава МО «Кезский район»
	Не позднее 26 февраля 2018 года, в период с 8 марта  по 17 марта  2018 года - ежедневно
	Бумажный носитель, при наличии технической возможности - машиночитаемый носитель

__________________________________________
О содействии избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации на территории муниципального образования «Кезский район»

рируемые в органах учета населения	Получатели сведений	Периодичность	Вид информационного носителя

Миграционный пункт ГУ «Межмуниципаль-ный  отдел МВД России «Кезский» 	О фактах регистрации и снятия с регистрационного учета по месту жительства (в отношении вынужденных переселенцев - по месту пребывания) граждан, имеющих паспорт, о фактах выдачи и замены паспорта, о фактах сдачи паспорта лицами, у которых прекратилось гражданство Российской Федерации, в том числе в отношении граждан, место жительства которых находится за пределами соответствующего муниципального района, городского округа	Глава Администрации МО «Кезский район»	Не реже 1 раза в 10 дней, в период с 1 по 17 сентября 2016 года - каждый день	Бумажный носитель, машиночитаемый носитель

Отдел ЗАГС Администрации МО «Кезский район»	О государственной регистрации смерти гражданина, достигшего возраста 14 лет (в том числе в связи с вступившим в законную силу решением суда об установлении факта смерти или об объявлении гражданина умершим, а также внесением изменений в запись акта о смерти в связи с установлением личности умершего, смерть которого зарегистрирована как смерть неизвестного лица), в том числе гражданина, место жительства которого находилось за пределами соответствующего муниципального района, городского округа		Бумажный или машиночитаемый носитель, по согласованию с главой местной администрации может представляться в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью

		Глава Администрации МО «Кезский район»	Не реже чем 1 раз в месяц, с 1 по 16 сентября 2016 года - ежедневно

Отдел военного комиссариата Удмуртской Республики по Дебесскому и Кезскому районам	О гражданах, призванных на военную службу, поступивших в военные учебные заведения, в том числе зарегистрированных по месту жительства за пределами соответствующего муниципального района, городского округа	Глава Администрации МО «Кезский район»	По состоянию на 31 августа 2016 года, в период с 1 по 17 сентября 2016 года - каждый день	Бумажный носитель, при наличии технической возможности - машиночитаемый носитель